
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE, FORMAZIONE E PARI OPPORTUNITA'
SETTORE 03 - FORMAZIONE E ISTRUZIONE PROFESSIONALE, ITS

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 158

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1801 del 23/02/2022

OGGETTO: SPESE PER ATTUARE POLITICHE ATTIVE E PREVENTIVE - ASSE II OBIETTIVO 
E - DGR 519/2021 LIQUIDAZIONE DELLA SPESA - "IL GIARDINO DEI SEMPLICI SRL". 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                          IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE: 

- La Regione Calabria - Dipartimento n.10 Politiche del Lavoro e F.P., nell'ambito degli interventi cofinanziati

con il FSE connessi in attuazione del POR 2007/2013, e in coerenza con l'Asse II Occupabilità – Obiettivo 
Operativo.E.2,. relativo  alla  attuazione per  singola  provincia,  di  "Operatori  Socio  Sanitari"  -  O.S.S.  ha 
approvato con Decreto Dirigenziale n. 3980 del 28 aprile 2011, l'Avviso Pubblico per la realizzazione di 
percorsi  formativi  per  OSS  disoccupati  inoccupati  1000  ore  -  pubblicato  sul  BUR Calabria  n.  19  del  
13/05/2012;

- Tali  iniziative consistevano nella formazione di  figure O.S.S. (Operatore Socio Sanitario) attraverso la 
riqualificazione  di  operatori  già  in  servizio  presso  le  strutture  sanitarie  e/o  socio-sanitarie  e/o  socio-
assistenziali accreditate nella Regione Calabria;

- La struttura sanitaria "Il Giardino dei Semplici S.r.l.", a seguito di apposita convenzione con la Regione  
Calabra per  l'espletamento del  corso per  OSS n.  47383,  ASSE -  I  -  Adattabilità  -  Ob.  E.  2,  percorso 
formativo  per  disoccupati  inoccupati  -  "Operatore  Socio  Sanitario"  assumeva,  n.  3  unità  per  come 
espressamente previsto dall’avviso;

- In data 18.11.2015 la Struttura in questione inviava al Dipartimento competente la rendicontazione dei 
costi salariali sostenuti per un importo di Euro 48.921,44, chiedendo pertanto la liquidazione del 50% pari a 
€ 24.460,72;

-  In  data  26  aprile  2017  il  legale  della  struttura  sanitaria  diffidava  la  Regione  Calabria  all'immediato 
pagamento di detta somma, reiterandola in data 09/02/2021 ed assegnata al Settore competente con prot. 
n. 134230/siar del 22/03/2021;

- Con le note intercorse tra il legale della Struttura e il Settore Formazione (prot. nn. 234962 del 24/5/2021; 
256915 del 07/06/2021; 338480 del 28/7/2021) attesa la dovutezza delle somme e al fine di scongiurare 
procedimenti giudiziali con aggravio di spese a carico dell’Ente si è addivenuti alla quantificazione delle 
somme ammissibili per un importo pari a € 15.522,95 e con nota prot. n. 510875 del 25/11/2021, veniva 
richiesta la riallocazione dall’avanzo di amministrazione della somma eroganda;

- Con DGR n. 519 del 26/11/2021 recante “Variazioni di Bilancio di previsione 2021/2023 – annualità 2021”  
viene allocata la somma di  € 15.522,95  nell'ambito degli  interventi  cofinanziati  con il  FSE connessi  in 
attuazione del POR 2007/2013, e in coerenza con l'Asse II Occupabilità - Obiettivo Operativo.E.2, per far 
fronte alle somme dovute;

- Con Decreto Dirigenziale n.14165 del 31/12/2021 sono state impegnate le risorse per un importo pari ad € 
15.522,95 impegno n. 8845/2021;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla liquidazione in favore della struttura denominata “Il Giardino dei 
semplici srl”  della somma di € 15.522,95 a valere sul Cap.  U4902010201  esercizio finanziario 2022 ed 
impegnata con decreto dirigenziale n. 14165 del 31/12/2021.

VISTI:

- il DPGR n.180 del 07/11/2021: "Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale - 
Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3";

-  la  L.R.  n.  18/85  sull’ordinamento  della  Formazione  Professionale  e  conseguente  Circolare  attuativa, 
approvata con D.G.R. n. 3325 del 4 agosto 1986 che disciplina il Settore della Formazione Professionale in 
Calabria, ivi comprese le attività “libere”, artt. 40 e 41;

- la L. n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento delle strutture organizzative della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale" e ss.mm.ii.;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da 
quella della gestione” come modificato con successivo D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000 e ss.mm.ii.;

- la L. R. n. 19/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso.  
Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria”;

- il D. Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” (G.U. 9 maggio 2001, n. 106);

-  il  D.  Lgs.  n.  33  del  14  marzo  2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

-  la  D.G.R.  n.  468  del  19  ottobre  2017  “Misure  volte  a  garantire  maggiore  efficienza  alla  struttura  
organizzativa della Giunta regionale - Approvazione modifiche ed integrazioni del Regolamento regionale n. 
16 del 23 dicembre 2015” e ss. mm.ii.;

- il Regolamento regionale n. 1 del 19/01/2018 avente ad oggetto: “Disciplina degli incarichi extra ufficio 
autorizzati o conferiti ai dipendenti della Giunta Regionale della Calabria”;

- la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. 
Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015” e ss.mm.ii.;

- il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto: Regolamento di riorganizzazione delle strutture della 
Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 190 del 07/11/2021 con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Maria Francesca Gatto l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Istruzione, formazione e 
Pari Opportunità, istituito con DPGR n. 180/2021;

il  D.D.G. n.  11531 del  12/11/2021 con il  quale è stato conferito  al  Dott.  Menotti  Lucchetta l’incarico di 
Dirigente  reggente  del  Settore  n.  3  “Formazione  e  Istruzione  Professionale,  ITS”  del  Dipartimento 
Istruzione,  Formazione  e  Pari  Opportunità,  e  l’assegnazione  del  Dott.  Menotti  Lucchetta  al  predetto 
dipartimento di cui alla DPGR n. 180/2021.

- la L.R. n. 34 del 29/12/2020 avente ad oggetto “Legge di Stabilita Regionale 2021” ;

-  Il  D.lgs n.  118/2011,  recante:  “Disposizioni  in  materia di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt.1 e 2 della Legge 5 
maggio 2009, n. 42”;

- la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;

- la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2022 - 2024;

-  la  DGR n.  599  del  28/12/2021  -  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 - 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

- la DGR n. 600 del 28/12/2021 - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022- 
2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118).

ATTESTATO che:

- ai  sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di  cui  trattasi  si  è riscontrata la 
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

-  per la  presente liquidazione si  sono realizzate le condizioni  previste dal  citato art.  57 e  paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011.

VISTA la distinta di liquidazione n.1155 del 03/02/2022 generata telematicamente e allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale.

VISTA la richiesta del DURC effettuata in data 29/11/2021 e che la stessa ha avuto esito regolare come da 
trasmissione protocollo INAIL/INPS n. 28947188.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA  La  comunicazione  di  liberatoria  in  merito  la  non  inadempienza  del  beneficiario  Il  Giardino  dei 
Semplici  Srl  ai  sensi dell’art.48 bis del DPR n. 602/1973, trasmessa dalla Agenzia delle Entrate (I.U.R 
202200000356385).

RITENUTA, sulla scorta delle disposizioni normative e dei provvedimenti testé citati, la propria competenza 
ed a seguito dell'istruttoria effettuata dall'ufficio competente la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
e correttezza del presente atto,

DECRETA

Per i motivi esposti in premessa, che sono da intendersi integralmente riportati e trascritti di:

Liquidare  alla  Struttura denominata “Il  Giardino dei  Semplici  srl”,  l’importo  di  €  15.522,95,  costituente 
l’importo delle somme dovute.

Far gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n. U4902010201 
esercizio finanziario 2022 giusto impegno di spesa n. 8845/2021 assunto con Decreto Dirigenziale n. 14165 
del 31/12/2021. 

Demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento, per la somma 
di € 15.522,95, in favore della creditrice “Il Giardino dei semplici srl” con sede in Cosenza a mezzo bonifico  
bancario  con  l’indicazione  della  seguente  causale  “liquidazione  somme  spettanti  a  seguito  di  avviso  
Pubblico per la realizzazione di percorsi formativi per OSS disoccupati inoccupati 1000 ore”.

Notificare il presente atto alla struttura “il Giardino dei Semplici srl”.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi 
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 
120 giorni.

DARE ATTO che, in relazione agli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs 33/2013, si è provveduto alla 
pubblicazione della graduatoria in data antecedente al predetto decreto legislativo e alla circolare di cui al 
prot. 57354 dell’11/02/2019.

DI DISPORRE  la pubblicazione integrale del sul Bollettino della Regione Calabria ai sensi della L.R. n. 
11/2011,  nonché,  ai  sensi  del  D.lgs.  n.33/2013  e  nel  rispetto  del  Regolamento  UE  2016/679,  la 
pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Amministrazione regionale.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COREA PAOLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LUCCHETTA MENOTTI

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2022

Liquidazione n° 1155 del 03/02/2022 Liquidazione Somme spettanti a seguito Avviso Pubblico per i percorsi formati
OSS -  Il Giardino dei Semplici Srl

Impegno: Spese per attuare politiche del lavoro attive e preventive DGR 519/2021
allegato C - impegno di spesa

2021 - 8845 - 0

SPESE PER ATTUARE POLITICHE DEL LAVORO ATTIVE E PREVENTIVE,
CON PARTICOLARE ATTENZIONE ALL'INTEGRAZIONE DEI MIGRANTI
NEL MERCATO DEL LAVORO,ALL'INVECCHIAMENTO ATTIVO, AL
LAVORO AUTONOMO ED ALL'AVVIO DI IMPRESE -  (ASSE II - OBIETTIVO
E).

Capitolo: U4902010201

Beneficiario: 20374 - IL GIARDINO DEI SEMPLICI SRL CASA DI CURA
02345030783
02345030783

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT18O0306916206100000002765Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

2415 NDP 2022 2415 11

Data Scadenza: 28/02/2022

n. Scad.NumAnno Riga

15.522,95

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre Imprese

Ritenute Importo Netto

0,00 15.522,95

15.522,95Totale Beneficiario: 0,00 15.522,95
Totale Impegno: 15.522,95 0,00 15.522,95
Totale Liquidazione: 15.522,95 0,00 15.522,95

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


